در جستجوی مسئله فلسطین

علی اکبر ولایتی، ایران و مسئله فلسطین، براساس اسناد وزارت امور خارجه، (۱۹۳۷-۱۸۹۷ م / ۱۳۱۷ ش - ۱۳۱۵ ق)، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۶، ۲۳۳ص، ۷۸۰۰ریال

از هنگامی که با اوج گرفتن مبارزات مردم فلسطین برای اعاده برخی از ابتدایی ترین حقوق انسانی خود، از جمله حق حیات در موطن خویش از سالهای آخر دهه ۱۹۶۰ میلادی، مسئله فلسطین، نخست به یکی از مسائل مهم منطقه ای و به تدریج به مسئله ای جهانی تبدیل شد،

با پایان جنگ بین‌المللی و فروکش تدریجی التهابات ناشی از آن، که به اعاده انسجام ساختارهای اداری کشور- از جمله وزارت امور خارجه- منجر شد، به تدریج در حاشیه گزارش‌های واصله از نمایندگی‌های ایران در منطقه- بویژه نمایندگی‌های مصر و فلسطین- در مورد تحرکات صهیونیستی نیز گزارش‌های مشخصتری دریافت شد. مثلاً هنگامی که در مارس ۱۹۲۱ / اردیبهشت ۱۳۰۰ حدود چهل تن از کارگزاران و کارشناسان برجسته بریتانیا در امور خاورمیانه در قاهره گرد آمدند تا در مورد نظام آتی منطقه تصمیم‌گیری کنند، فتح‌الله پاکروان سرکنسول وقت ایران در مصر، ضمن تاکید برماهیت محرمانه این اجلاس و دشواری «تحصیل خبر از مذاکرات» مزبور، براساس شایعات جاری گزارش جالب توجهی از مباحث

در مواردی چند نیز وقایعی که برای ارزیابی عملکرد مقامات سیاسی ایران در قبال موضوع فلسطین موضوع توجه قرار گرفته -احتمالاً به دلیل کمبود و مدارک ذی‌ربط- به اندازه‌ای روشن نیست که بتوان از خلال آنها تصویر مشخصی از مواضع ایران به دست آورد. برای مثال می‌توان به موضوع موتمر اسلامی ای اشاره کرد که در دسامبر ۱۹۳۱ / آذر ۱۳۱۰ به دعوت حاج امین‌الحسینی مفتی فلسطین تشکیل شد تا با حضور نمایندگانی از تمام ممالک اسلامی در مورد مسائل جهان اسلام و در رأس آنها موضوع فلسطین تبادل نظری صورت گیرد. در آبان ۱۳۰۸ سفیر ایران در مصر دعوت حاج امین‌الحسینی را به وزارتخانه متبوع خویش ابلاغ کرد (صص ۱۰۹). در این کنفرانس دو ایرانی

ولی برای نویسنده ایران و **مسئله فلسطین**، پذیرش این امر دشوار است. از این رو بخش مهمی از نقد و نظر ایشان در باب عملکرد مصادر امور خارجی ایران در فاصله به تخت نشستن مظفرالدین‌شاه تا مراحل پایانی حکومت رضاشاه به انتقاد از این بی‌توجهی و توضیح علل آن اختصاص یافته است.

این که در اوت ۱۸۹۷م/ ۱۳۱۵ق یعنی مقارن با کشته شدن ناصرالدین‌شاه و به تخت نشستن مظفرالدین‌شاه، در حالی که ایران از لحاظ خارجی دستخوش رقابت سهمگین روس و انگلیس بود و از نظر داخلی نیز درگیر ابوهی از مسائل مختلف، در مورد گردهم‌آیی چند یهودی در یکی از شهرهای سوییس- کشوری که حتی در آن ایام ایران نماینده‌ای نیز در آن نداشت- گزارشی در بایگانی وزارت خارجه ملاحظه نشده به چنان موضوع مهمی تبدیل می‌شود که چهار صفحه کتاب (صص ۴۱-۳۷) به بررسی علل احتمالی چنین «بی‌توجهی» و «غفلتی» اختصاص می‌یابد. اگرچه نویسنده در مورد کوتاهی بعدی کارگزاران وقت سیاست خارجی ایران، یعنی در مورد بی‌توجهی آنها نسبت به صدور

اعلامیه بالفور (نوامبر ۱۹۱۷/آبان ۱۲۹۶) به درستی وضعیت نابسامان کشور را در آن روزگار متذکر شده (ص ۵۸)، از بحث و گفتگوی غیرضروری در مورد علل احتمالی این کوتاهی و شناسایی مسببان آن خودداری کرده است ولی در اشاره به مورد بعدی، یعنی بی‌توجهی مقامات وقت وزارت خارجه نسبت به کنفرانس قاهره و مباحث مطرح شده در آن، از هیچ انتقادی مضایقه نمی‌کند.

به قراری که از نقد و نظر دکتر ولایتی بر عملکرد کارگزاران سیاست خارجی دوره مورد بحث برمی‌آید، ایشان معتقدند که در این دوره تقدم سیاست خارجی منطقه‌ای ایران را می‌بایست مسئله فلسطین تشکیل می‌داد. یعنی مثلاً هنگامی که در اوایل بهار ۱۳۰۰/۱۹۲۱ نماینده ایران در مصر براساس شایعات موجود، «اخبار غیرمستقیمی» از مباحث مطرح شده در کنفرانس قاهره تهیه و به مرکز اعزام داشت، دولتمردان وقت که پیرو تلاش‌های وسیع و همه‌جانبه کابینه‌های پیشین از یک سو برای پایان دادن به مداخلات نظامی و سیاسی بلشویک‌ها و خروج نیروهایشان از صفحات شمالی کشور درگیر مذاکرات سیاسی با مسکو بودند و از سوی دیگر برای خروج نیروهای انگلیس از صفحات جنوبی ایران و انحلال پلیس جنوب با مقامات لندن مذاکرات مشابهی داشتند چون در برابر کنفرانس قاهره و مباحث مطرح شده در آن در مورد آینده سرزمین‌های عرب نشین نه تنها . . . موضعی نگرفتند بلکه حتی به بررسی پیامدها و تدوین سناریوهای احتمالی در صورت بروز این حوادث هم نپرداختند. (ص ۸۹) در خور آن گشته‌اند که به «عدم درك صحیح از اوضاع سیاسی جهان آن روزگار» متهم شده و با صفاتی چون «وابسته» و «واخورده» از آنها یاد شود (همان).

جالب آن است که در ادامه بحث چنین آمده که حدود یک ماه بعد یعنی در مه ۱۹۲۱/ اردیبهشت ۱۳۰۰ همین دولتمردانی که به «عدم درك صحیح» و پاره‌ای صفات دیگر موصوف شده بودند ناگهان تصمیم می‌گیرند: . . . به منظور ارزیابی دقیق و اتخاذ سیاست اصولی درباره بحران سرزمین‌های عربی دیپلماتی خبره و کاردان را به این منطقه اعزام کنند تا براساس نظریات او به تدوین سیاست خارجی منطقه‌ای خویش بپردازند» (ص ۹۱) ولی